
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 30                                                    Adunanza del 05-06-2025  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DI 
DISABILE ID 103973540, RESIDENTE IN SALVIROLA, PER IL 
PROGETTO PRO.V.I. DAL 01.06.2025 AL 31.12.2025 

 
   L'anno  duemilaventicinque, addì  cinque del mese di giugno alle ore 16:30 in videoconferenza. 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI SINDACO Presente in 

videoconferenza 

 

2) RICCARDO COTI ZELATI VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 

 

3) VALERY VAILATI ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

 

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
Si dà atto che   

−  la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione 
dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la 
piattaforma WhatsApp per videoconferenze;   

−  che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di 
assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire 
nella discussione.  

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 
svolgimento.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.  



         L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

Premesso che l’Assistente Sociale Dott.ssa Chiara Cicognani ha elaborato una relazione acquisita ai Ns atti con 

prot. n. 2564 del 04.06.2025, la quale anche se non materialmente allegata forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto, nella quale si comunica che: 

− il cittadino ID 103973540, residente nel Comune di Salvirola è affetto da disturbo dello spettro autistico 

ed è riconosciuto come invalido civile totale, beneficiario di indennità di accompagnamento e tutelato ai 

sensi della Legge 104/1992, art. 3, comma 3; 

− al termine del percorso scolastico, il cittadino ID 103973540 ha iniziato a frequentare il Centro Diurno 

“Mai Stati sulla Luna” di Crema, struttura specializzata nell'accoglienza di persone con disturbi dello 

spettro autistico; 

− la frequenza è stata fino ad ora sostenuta tramite il progetto PRO.V.I. — Progetto di Vita Indipendente, 

grazie al quale il cittadino ha potuto lavorare sullo sviluppo delle autonomie personali e sulle abilità pre-

lavorative; 

− il finanziamento del progetto PRO.V.I. è giunto a scadenza nel mese di aprile 2025; 

− l’Assistente Sociale ha provveduto ad affiancare la famiglia nella presentazione di una nuova istanza di 

contributo per il periodo giugno 2025 — aprile 2026;  

− l'istanza è risultata ammessa ma attualmente in attesa di finanziamento; 

− il costo mensile per la frequenza del centro è pari a € 300,00=; 

ravvisata la necessità di prorogare la frequenza alla struttura per la persona di cui trattasi per il periodo 

01.06.2025 – 31.12.2025; 

vista la citata relazione con la quale l’Assistente Sociale chiede all’Amministrazione di valutare una 

compartecipazione economica pari a € 250,00= mensili, a decorrere dal mese di giugno 2025; 

considerato che: 

− Il totale della compartecipazione richiesta per il periodo giugno — dicembre 2025 è pari ad 

€1.750,00=. 

− qualora la graduatoria PRO.V.I. venisse aggiornata e il progetto del cittadino risultasse finanziato, il 

contributo da parte del Comune verrebbe sospeso. 

ravvisata la necessità di assumere quindi il necessario impegno di spesa; 

richiamate: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 03.08.2016 di approvazione, in conformità al D.P.C.M. n. 

159/2013, del Regolamento dei Servizi Sociali del Comune di Salvirola e contestuale adesione alla 

sperimentazione distrettuale del nuovo Regolamento dei Servizi Sociali con approvazione del nuovo Piano 

Tariffario e relativa applicazione, a far tempo dal 01.09.2016, delle nuove modalità di compartecipazione 

alla spesa per i servizi distrettuali domiciliari e i servizi distrettuali semiresidenziali e residenziali; 

− la deliberazione C.C. n. 34 in data 16.12.2024 avente ad oggetto “Regolamento Servizi Sociali Ambito 

Territoriale di Crema - Revisione ed aggiornamento.” 

− la deliberazione C.C. n. 18 in data 31.07.2024 avente ad oggetto “Presentazione e approvazione 

Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS - 2025/2027”; 

− la deliberazione C.C. n. 31 del 16.12.2024 avente ad oggetto “Nota di aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 

2025/2027: approvazione.” 

− la deliberazione C.C. n. 32 del 16.12.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025/2027: 

approvazione ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 

viste le disponibilità di Bilancio; 



visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei servizi ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000, come dall’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;  

D E L I B E R A  

Viste le premesse in narrativa che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di approvare l’erogazione di un contributo, al cittadino ID 103973540 residente nel Comune di Salvirola, 

pari a € 250,00= mensili, a decorrere dal mese di giugno 2025 per la frequenza del Centro Diurno “Mai 

Stati sulla Luna” di Crema. 

2. Di dare atto che il totale della compartecipazione per il periodo giugno — dicembre 2025 è pari ad € 

1.750,00=. 

3. Di dare atto che qualora la graduatoria PRO.V.I. venisse aggiornata e il progetto del cittadino risultasse 

finanziato, il contributo da parte del Comune verrà sospeso. 

4. Di dare disposizione perché il contributo sia erogato mensilmente direttamente sul conto corrente del 

cittadino.  

5. Di dare disposizione ai servizi sociali perché avvisino il cittadino di inviare mensilmente l’attestazione del 

pagamento per la frequenza del Centro diurno. 

6. Di demandare ai Responsabili del Servizio Sociale e del Servizio Finanziario l’assunzione dei successivi atti 

per l’attuazione di quanto disposto.  

7. Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 

istituzionale secondo quanto previsto dal D.lgs. 33/ 2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016. 

8. Di dichiarare, con apposita e separata votazione unanime dei componenti, immediatamente eseguibile la 

presente deliberazione, come prescritto dall’art. 134 – comma 4° del T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000. 

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente          Il Segretario Comunale 

F.to  NICOLA MARANI        F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 13.06.2025                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì  13.06.2025                                                  ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 06-06-2025 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

